ХАРЬКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
Волгоградская область Старополтавский район с. Харьковка
------------------------------------------------------------------------------------------------------------
РЕШЕНИЕ
	от «20» 11. 2020 г.
	                                                                    №6-2-20

О порядке уведомления о личной

заинтересованности главы Харьковского
сельского поселения при исполнении должностных
обязанностей, которая может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 22.12.2015 №650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»,
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок уведомления о личной заинтересованности главы Харьковского сельского поселения при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение в установленных местах и разместить на официальном сайте Харьковского сельского поселения.
Глава Харьковского

сельского поселения

           А.В.Штрейденбергер
Приложение

к решению Харьковской сельской Думы
 от 20.11.2020 № 6-2-20
Порядок
уведомления о личной заинтересованности муниципального служащего администрации Харьковская сельского поселения при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов
1. Настоящий Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов (далее – Порядок) устанавливает порядок действий при возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения для главы Харьковского сельского поселения.
 2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность главы Харьковского сельского поселения, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им полномочий.
3. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких–либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность главы муниципального образования, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающее должность главы муниципального образования, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
4. Лицо, замещающее должность главы Харьковского сельского поселения, обязано принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов.
5. Лицо, замещающее должность главы Харьковского сельского поселения, обязано в письменной форме уведомить Харьковскую сельскую Думу о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно (далее – уведомление).
3. В уведомлении указывается:

а) фамилия, имя, отчество, должность главы Харьковского сельского поселения, направившего уведомление;

б) информация о ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) главы Харьковского сельского поселения влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им своих должностных обязанностей, и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью и правами и законными интересами граждан, организаций, общества, государства, муниципального образования  Харьковское сельское поселение, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества, государства, муниципального образования (излагается в свободной форме);

в) информация о личной заинтересованности главы Харьковского сельского поселения, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных обязанностей, о возможности получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц;

г) намерение лично присутствовать (отсутствовать) на заседании Харьковской сельской Думы;
д) дата подачи уведомления.
Форма уведомления о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку.
4. Уведомление, поданное главой Харьковского сельского поселения, подписывается им лично.

5. Специалист администрации Харьковского сельского поселения, ответственный за ведение  кадрового делопроизводства (далее – кадровая служба) осуществляет регистрацию уведомления.

6. Уведомление регистрируется в Журнале учета уведомлений о возникновении конфликта интересов (далее – журнал) специалистом кадровой службы (форма журнала приведена в приложении 2 к настоящему Порядку) и в день поступления направляется кадровой службой в Комиссию Харьковской сельской Думы по соблюдению требований к служебному поведению главы Харьковская сельского поселения и урегулированию конфликта интересов.

 7. Предварительное рассмотрение сведений, содержащихся в уведомлении о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, осуществляется Комиссией Харьковской сельской Думы по соблюдению требований к служебному поведению главы Харьковская сельского поселения и урегулированию конфликта интересов (далее – депутатская комиссия) не позднее 14-дневного срока.
8. В ходе предварительного рассмотрения (проверки) уведомления, информации члены депутатской комиссии имеют право получать от лица, направившего уведомление, информацию, письменные пояснения по изложенным в них обстоятельствам.

Депутатская комиссия может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
8. По результатам предварительного рассмотрения (проверки) уведомления, информации, депутатской комиссией подготавливается мотивированное заключение, которое с материалами предварительной проверки направляется в Харьковскую сельскую Думу.
9. На очередном заседании Харьковской сельской Думы по результатам рассмотрения уведомления, информации, заключения и других материалов принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим должность главы Харьковского сельского поселения, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим должность главы Харьковского сельского поселения, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Харьковская сельская дума рекомендует лицу, замещающему должность главы Харьковского сельского поселения, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

в) признать, что лицом, замещающим должность главы Харьковского сельского поселения, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
Приложение 1

к Порядку уведомления о личной заинтересованности главы Харьковская сельского поселения при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов

В Харьковскую сельскую Думу

Главы Харьковского сельского поселения
фамилия, имя, отчество

УВЕДОМЛЕНИЕ

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», настоящим уведомляю о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, а именно__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(перечислить, в чем выражается конфликт интересов).
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Харьковской сельской Думы при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).
__________________________________________

 (Дата, личная подпись главы Харьковского сельского поселения)

__________________________________________

Дата, время получения,

 Уведомление зарегистрировано в Журнале учета уведомлений о возникновении конфликта интересов «___»___________20__г. № _______

Должность, фамилия, имя, отчество, личная подпись

Специалиста кадровой службы,
принявшего уведомление _______________________________________
Приложение 2
к Порядку уведомления о личной заинтересованности главы Харьковская сельского поселения при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов
Журнал

учета уведомлений о возникновении конфликта интересов

(личной заинтересованности)

	№ рег.

	Дата

регистрации уведомления

	Фамилия, имя, отчество, должность главы Харьковского сельского поселения, подавшего уведомление

	Краткое содержание уведомления

	Дата передачи на рассмотрение в Комиссию Харьковской сельской Думы по соблюдению требований к служебному поведению главы Харьковская сельского поселения и урегулированию конфликта интересов

	Результат рассмотрения уведомления